
 

 

CITTA’ DI ANZIO 
PROVINCIA DI ROMA 

________ 

 
 

 

2 SERVIZI SOCIALI 

 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 159 DEL 21/08/2025 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione schema di Avviso Pubblico per l’accesso 

al contributo economico a rimborso chilometrico per il trasporto 

scolastico di studenti con disabilità che frequentano le Scuole 

Secondarie di Secondo Grado del sistema nazionale di istruzione e i 

centri di formazione professionale accreditati – comunicazione 

Regione Lazio protocollo n.821234. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

 2 SERVIZI SOCIALI  
 
 
PREMESSO CHE con Verbale dell'Ufficio Centrale Elettorale acquisito al prot.n.105035 in 

data 03/12/2024, è stato proclamato Sindaco il Dott. Aurelio Lo Fazio; 

CHE con Delibera del Consiglio Comunale n.12 del 28/02/2025, è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario 2025-2027, ai sensi art. 174, comma 3 del d. lgs n. 267/2000 e artt. 10 e 11 

del d. lgs n. 118/2011; 

CHE ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs 118/2011 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2025-2027; 

CHE con Delibera di Giunta n. 41 del 14/03/2025 e’ stato  approvato il piano esecutivo di gestione 

(PEG) 2025/2027 ai sensi dell’art. 169 del d.lgs. n. 267/2000;  

 

DATO ATTO CHE: 

 con Decreto Commissariale n° 7 del 22/02//2024 la Commissione Straordinaria conferma gli 

incarichi Dirigenziali conferiti con Decreto Sindacale; 

 la presente Determinazione viene adottata e sottoscritta in virtù della D.D. n° 174/C2A del 

03/08/2022 a firma del Dirigente che conferisce allo Scrivente l’incarico di Responsabile del 10° 

S.C. Servizi Sociali;  

 il Dirigente Area Servizi alla Persona, Dott.ssa Angela Santaniello, con disposizione prot. int. n° 

3676 del 16.01.2025 specifica la delega alle funzioni Dirigenziali conferita al Dott. Roberto Clavari; 

 con Determinazione Dirigenziale n.162 del 29/07/2025 ‘prosecuzione dell’incarico di posizione 

organizzativa Servizi Sociali – ex art. 6 comma 5 del Regolamento Comunale “disciplina degli 

incarichi di E. Q. già P.O. - art. 16 S.S. CCNL 2019/2021”’ veniva prorogato l’incarico conferito al 

Dott. Roberto Clavari; 

 

Considerato che la Legge 104/1992 prevede l’obbligo per gli enti locali di fornire l’assistenza agli 

alunni con disabilità al fine di garantirne l’integrazione scolastica; 

 

Rilevato che la Legge 104/92 ha tra le sue finalità quella di favorire l’autonomia delle persone   

disabili, promuovendo l’inclusione sociale, familiare, scolastica e lavorativa; 

 

Visto il D Lgs 112/98 che attribuisce agli Enti Locali la competenza in materia di servizi di supporto 

organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni con handicap o in situazione di svantaggio;  

 

Vista la L. R. 29/1992 che disciplina le norme per l’attuazione del diritto allo studio, specificando 

all’art.10 che il servizio trasporto deve essere garantito anche agli alunni diversamente abili e che il 

servizio può essere costituito, in tutto o in parte, anche da rimborsi totali o parziali delle spese di 

viaggio o da altre facilitazioni e provvidenze;  

 

Preso atto della comunicazione della Regione Lazio protocollo nr. 821234 del 11.08.2025 acquisita 

al protocollo dell’Ente con n. 90025/2025 dell 12/08/2025, recante oggetto: “Regione Lazio 

Trasporto scolastico studenti con disabilità II ciclo. Raccolta domande 2025/2026”; 

 

Ritenuto necessario nella more del perfezionamento Decreto del Ministro per le disabilità e del 

trasferimento alla Regione Lazio della somma ad essa destinata, l’avvio della procedura di 

acquisizione delle domande attraverso la pubblicazione di un Avviso Pubblico; 

 



ESAMINATI lo schema di Avviso Pubblico, nonché i modelli allegati in parte integrante al presente 

atto , da pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente, redatto secondo le finalità già adottate per gli A.S. 

precedenti nonché della comunicazione della Regione Lazio protocollo nr. 821234 del 11/08/2025;  

 

VISTA comunicazione della Regione Lazio protocollo nr. 821234 del 11.08.2025; 

VISTA la Legge 104/1992; 

VISTA la Legge 241/90 e s.m.i. 

VISTO il D.lgs 267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

APPROVARE l’Avviso pubblico per l’accesso al contributo economico a rimborso chilometrico 

per il trasporto scolastico di studenti con disabilità che frequentano le Scuole Secondarie di Secondo 

Grado del sistema nazionale di istruzione e i centri di formazione professionale accreditati – 

comunicazione Regione Lazio protocollo n.821234,  per l’A.S. 2025/2026 di cui all'allegato 

"Schema di Avviso Pubblico", il relativo modello di domanda di cui all'ALLEGATO A ed il 

modulo privacy minori di cui all’ALLEGATO P,  allegati in parte integrante e sostanziale al 

presente dispositivo; 

 

PROCEDERE alla pubblicazione all’Albo Pretorio online del presente provvedimento; 

 

PUBBLICARE il seguente provvedimento su sito Istituzionale, sezione “Amministrazione 

Trasparente” del Comune di Anzio; 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 
 CLAVARI ROBERTO / InfoCamere S.C.p.A. 

 


